Exp. IX.

Cal. Jan. magn. sulph. cryst. 11,45 grm. (continentia 3,703
grm. SO₃ et 1,859 grm. MgO) — quae dosis cum 15 grm. NaO
SO₃ cryst. congruit — hausi. Post horam dimidiam borbo-
rygmi et alvi dejiciendae impetus extiterunt, cuius tamen vehe-
mentiam, quae ad tertiam horam postmeridianam augebatur, magna
contentione vici. Hora circiter quarta nisus sensim minuebatur.
Vesperi hor. 11½ faeces pulti similes depositae sunt. Gasa simul
per anum emissa SH redolebant. Mane insequenti faeces nor-
males.

Scrutatio urinae hunc praebuit eventum:

Tab. XIII.

Copia urinæ.	SO ₃ p. c.			SO ₃			SO ₃			MgO p. c.			MgO													
	Anal. I.	Anal. II.	Nunn. med.	cop.	cop.	præv.	Anal. I.	Anal. II.	Num. med.	Anal. I.	Anal. II.	Num. med.	hor. 24.	cop.	cop.											
Jan.	1	920,5	0,3671	0,3736	0,3703	3,4095	1,6063	0,02779	0,02598	0,02688	0,2474	0	0,0857	0	0											
	2	1003,0	0,3148	0,3189	0,3168	3,1785	1,3763	0,03201	0,03949	0,03575	0,3586	0,0857														
<hr/>																										
CaO p. c.			CaO			CaO			CaO			CaO														
Anal. I.			Anal. I.			Anal. I.			Anal. I.			Anal. I.														
grm.			grm.			grm.			grm.			grm.														
<hr/>																										
Dies mensis.																										
Jan.																										
1			0,03820			0,03980			0,03900			0,3530														
2			0,04737			0,04730			0,04733			0,4747														

Copiae SO_3^3 et MgO et CaO , quae post usum variarum portio-
num salis (et salis acido adjecto) in urina biduo emissa invenieban-
tur, ut aptius perlustrari possint, in hac tabula compositae sunt:

Tab. XIII.

Doses salis sumt.	6,15 grm.	7 grm.	7,7 grm.	6,15 cum SO_3^3 0,609 grm.	11,45 grm.
Summ. SO_3^3 :	1,3511	1,8568	2,3076	2,4863	2,9826
— MgO :	0,0955	0,1093	0,0691	0,1215	0,0857
— CaO :	0,0360	0,1801	0,1288	0,0042	0,0630

Ex horum experimentorum serie haec sequuntur.

Eventus, post sumptas diversas salis amari portiones observati, in universum illis sunt similes, qui post doses congruas salis Glaub. se obtulerunt. Doses minores statim normalem non perturbant. Majorem in tractu intest. effectum 7,7 grm. exhibent. Alvi evacuandae nisus, qui hoc in casu coërceri potuit, post minorem portionem, quae sola per se alvum non laxat, acido sulph. dilut. admixto, multo vehementer percipitur. Dosi maxima sumpta, idem eventus et maturius et satis vehementer ingruit. Nisus alvi dejiciendae diutius continuatur, sed tamen prius leniri potuit, quam post sumptam, quae supra dicta est, copiam salis amari acido conjuncti, aut post salis Glaub. copiam congruam. Quod quidem probare videatur, efficaciam salis amari minorem esse, quam salis Glauberi, nisi forte, id quod fieri possit, in sumendo sale Glauberi motus peristalt. coena copiosiore prius incitatus fuit. Cum iis, quae post usum salis Glaub. reperta sunt, etiam gasorum emissio, alvi dejectiones comitans, post usum salis amari observata, satis congruit. Alvi dejectione peracta, status normalis brevi accepit. Affectio igitur membranae mucosae intestinalis major non est statuenda.

Magua SO_3^3 in urina incrementa satis patent, quorum quidem summa convenienter cum copia SO_3^3 inducta accrescit. Copia SO_3^3 sub forma salis amari aut salis una cum acido sulphurico hausta fere tota 48 horis emittitur. Quod spatium jam per se demonstrare possit, salem (aut ejus acidum) non admodum celeriter resorberi. SO_3^3 prævalens in urina diei I. omnino copiam abundantem diei II. superat: quod tamen non sine ulla exceptione statuendum est. Nonnunquam incrementum illud tantum I. die invenitur; interdum etiam die III. copiae parvae, solito tamen majores, emitti videntur, quae fortasse ab alimentis ducenda sunt. Copiae

sumpto sale amaro repertae in universum similes sunt illis, quas post sumptum salem Glaub. conspeximus: post 10 grm. NaOSO_3^3 illae minores evadunt, quam post 7,7 grm. MgO SO_3^3 , qua dosi exhausta faeces serius dejiciuntur. Hinc etiam elucet, copiam SO_3^3 eo majorem esse, quo serius facies emittantur (quae inter eventus exp. VII. et VIII. discrepare videntur, ea infra explicabuntur). Ex his experimentis facile collegerit aliquis, symptoma, quae ad faecum liquefactionem et auctum motum peristalt. referantur, imprimis a sale in tractu intest. obvio ducenda esse. Maxima parte SO_3^3 in sanguinem traducta, faecum impetus, etsi primum vehemens, tamen, voluntate renitente, sensim post hor. nonnullas decedit. Quo diuturnior est salis contactus cum membrana intestini mucosa, eo magis copia SO_3^3 in urina augetur.

Copiae MgO , quamquam numerum medium normalem excedunt, respectu habito copiarum, quae sali insunt adhibito, per exiguae in omnibus apparent experimentis, de solo sale amaro institutis. Certa quaedam ad doses diversas ratio eatenus extare videtur, quatenus, 6,15—7 grm. sumptis, copiae MgO urinae paulo majores sunt, quam post dosin 7,7 grm., jam alvum carent, quin etiam post dosin maximam 11,45 grm. Copia MgO , hausitis simul sale et acido, in urina reperta ceteras omnes MgO quantitates superat. — Comparatio copiarum, quomodo duobus diebus in uno eodemque experimento se habeant, nihil certi offert.

Incrementa CaO parva sunt, verumtamen dosibus salis minoribus illatis paullulum augentur. Dosi salis amari simul cum SO_3^3 sumpta, in quo quidem experimento maxima MgO copia apparuit, CaO in urina minima cernitur. Comparatis iis, quae primo et secundo experimenti die sunt oblata, nihil certi inventum est.

Ipsa quoque ratio MgO ad CaO non certa esse videtur, nisi forte illam eatenus pro certa habere volumus, quod in plurimis experimentis (V, VIII, IX) magnesia copiam calcariae superat.

Adacta SO_3^3 et CaO , quae in exp. VII. d. 3^o et 4^o se obtulerunt, nec non incrementum CaO , quod in exp. V. d. 30. m. Septbr. apparuit, fortasse ex majore cibi aut potionis copia petenda sunt.

Quod attinet ad disquisitiones, quae de urina post sumptum salem amarum emissaa ab aliis v. d. susceptae sunt, hoc loco experientia a B. Jones⁴³⁾ circa 7 grm. salis instituta praetermittimus, quum ad copias urinae intra 24 horas emissae non pertineant.

Aubert⁴⁴⁾ adhibitis dosibus majoribus (29—30 grm.) experimenta factitavit. Alvi dejectiones, quas non repressit, quoties secutae sint, stricte adnotavit. Urinam primis 24 h. emissam eo tantum respectu exploravit, quanta MgO et SO_3^3 copia inesset,

43) Phil. transact. Lond. 1849. P. II. p. 257.

44) l. c. p. 45 sq.

CaO vero copiam in urina non definivit; in faecibus quantum **CaO**, quantum **SO₃** et **MgO** contineretur, perscrutatus est. Ex ejus quoque experimentis sequitur, **SO₃** copias in urina minores adesse, si majores doses sumtae et faeces citius dejectae fuerint. Ubique copia **SO₃**, si cum ea comparatur, quae post dosin minorem inventa est, major objicitur, ibi fieri potest, ut ratio salis per intervalla sumendi aliiquid momenti habeat; quamobrem faeces primum dejectae non liquidae fuerunt. — Copiae **MgO**, quas ille v. d. reperit, etiam exiguae sunt atque ad illas, quas post dosin maximam in urina nostra nacti sumus, satis prope accidunt. Quum vir. d. 30 grm. salis quatuor in doses divisa sumisset, crescente **SO₃** excretione, etiam **MgO** adiectam esse animadvertis.

Jam ut ea, quae ex experimentis de magnesia sulph. cryst. institutis sequuntur, contemplemur, primum *ratio partium salem amarum constituentium, quomodo in urina se praebat*, digna est, ad quam animum advertamus. Quod SO_3^3 vero maxima copia, MgO autem minima excernitur, hinc *salem decompositum esse patet*. Non licet igitur ex inventa unius et alterius harum substantiarum copia statim copiam magnesiae sulphuricae resorptae computare. Itaque sententia viri d. B. Jones⁴⁵⁾, qui sumto sale amaro sulphates aductos esse statuit, — si quidem magnesiam sulphuricam ad eos retulerit; item sententia Listeri⁴⁶⁾ de MgO SO_3^3 non decompositae in urinam transitu, denique Wöhleri⁴⁷⁾ opinio, sales sulphuricos immutatos in urinam transire, male fundatae videntur, quia tota copia praevalens SO_3^3 urina contenti neutiquam cum MgO conjuncta esse credi potest.

Rationem inter salium copias, ex SO_3^3 et MgO copiis computatas, qualis post usum diversarum dosium appareat, demonstrat

45) l. c.

46) Deutsches Archiv für die Physiol. v. J. F. Meckel 1817. III. Bd.
pag. 471.

47) Dumas Handb. d. angew. Chemie. Uebers. v. Buchner jun. 1847
Bd. 8. p. 682.

Tab. XIV.

Ad hanc decompositionem primus v. d. Aubert scrutatorum animos convertit. Ex numeris, quos ille de SO_3^3 et MgO urinae et faecum profert, rationem quantitativam utriusque hujus in faecibus substantiae rationi in urina obviae contrariam esse, (i. e. in faecibus copiam SO_3^3 parvam, MgO majorem) satis elucet. Aubert etiam discriminis admonet, quod manifestum sit, si et salium copias, ex SO_3^3 copia urinae et faecum computatas, et eas, quae MgO in urina et faecibus contentae respondeant, cum dosi salis adhibiti comparemus. Copia salis amari, ad omne magnesiae multitudinem respondens, dosin sumtam (30 grm.) grammatis 0,77 superat, illa vero, quam ex omni SO_3^3 copia computavit, 5,287 grammatis minor est quam 30 grm. Quod discrimen vir ille analyseos errori non attribuit, quia magna cum cura sit suscepta. Fortasse autem pars deficientis SO_3^3 ducenda est ab SH evacuatione, faecum defecationem comitante, de qua Aubert mentionem non infert. Quae SO_3^3 diminutio haud exigua si tali modo explicari non possit, adnotandum est, SO_3^3 copiam primis 24 h. post salem haustum non totam excretam esse. Analysis urinae postero die emissae si instituta esset, ad explicandam quantitatem acidi deficientem haud dubie adjuvisset.

NB. Fieri interdum potest, ut SO_3^3 per biduum in urina inventum copiam illam, quae sub forma salis corpori ingeritur, etiam exsuperet, id quod exp. nostrum VII de MgO SO_3^3 cryst. grm. 7,7 institutum, demonstrat. Nisi contendere velimus, in salis dosi analyseos ope plus SO_3^3 inveniri potuisse, quam computatio probaverit, parvum illud incrementum ex alimentis duci poterit. — Aubert adhibita analysi SO_3^3 copiam portionibus, quas sumserat, contentam definit, id quod nos praetermississe dolemus.

Incrementum salis amari, quod vir ille ex MgO copia, in urina et faecibus reperta, computavit, ad auctam alimentorum copiam referri posse videtur, praesertim quum cop. praev. MgO , quae ad 0,77 grm. salis respondet, satis parva sit.

Decompositionem supra memoratam et ipse Kerkovius⁴⁸⁾ faecibus per vestigatis comprobavit. Copias SO_3^3 et MgO tamen minores invenit, quam quae ab Aubert sunt repertae, id quod ex operatione alvi seriore videtur pendere potest.

Quum decompositio negari non possit, quaestio movetur, *qua forma partes, magnesiae salem constituentes, ex intestinis excedant?* Ponamus, salis amari partem, praevalenti in urina MgO copiae congruam, non decompositam in sanguinem transire: detracto acido sulphurico, quod magnesiam in urina obviam neutraliter reddit, hae acidi sulph. quantitates restant:

post dosin:	6,15	7	7,7	6,15 c. acid.	11,45	grm.
SO_3^3 grm.:	1,1663	1,6900	2,1740	2,2028	2,9710	

48) I. c. p. 40 sq.

Finixerit aliquis, hasce copias SO_3^3 in sanguinem transire aut

- 1) *cum alcalibus* aut
- 2) *cum CaO junctas* aut
- 3) *liberas, cum basibus non conjunctas.*

Ad 1). Si SO_3^3 cum alcali conjunctum ex intestino resorberetur, copia alcalium, quae in urina insunt, augeri praesumere licet. Wilde⁴⁹⁾, biduo continuo 10 grm. magn. sulph. sumtis, in urinam inquisivit, num alcalium copia adacta esset, cogniturus. Alvi profluvio non facto, resorptionem statuere licuit uberiorem. In urina quadriduo continuo emissa alcalia neutiquam adacta ille conspergit; quam ob rem connubium SO_3^3 cum alcalibus in intestino initum esse, non statuerimus.

Ad 2). Quod attinet ad formationem CaO SO_3^3 , quae effici possit, parvi in urina calcariae incrementi meminisse juvat. Verumtamen huic conjecturae forsitan objiciatur, CaO SO_3^3 in sanguine unā cum salibus alcalinis exstare non posse. Attamen cl. Frerichs⁵⁰⁾ demonstravit, post usum aquae gypso abundantis in urina evaporaunda gypsi crystalla acibus similia in conspectum venire. Ex altera parte Gunning⁵¹⁾ docuit, parvas copias MgO SO_3^3 et CaO SO_3^3 unā cum alcalium connubiis carbonicis adesse posse, neque calcariam et magnesiam carbonicam formari. Si igitur tantum CaO SO_3^3 solvendi difficultas dubitationem moveat, fluidorum in intestino accumulatio, MgO SO_3^3 usu effects, ad solvendas copias tam exigucas, quas observavimus, fortasse jam sufficiat.

Ad 3). Si acidum sulph. cum MgO et CaO junctum toti SO_3^3 praevalenti detrahitur, illius relinquitur acidi copia, quod liberum resorbeatur. Quam copiam pro diversis salis sumti dosibus diversam esse, ex numeris appareat hic allatis:

Doses MgO SO_3^3 sumt.	6,15 grm.	7 grm.	7,7 grm.	6,15 grm. c. acido	11,45 grm.
SO_3^3 basibus conjunctum.	0,2359	0,4540	0,2573	0,2286	0,0916
SO_3^3 basibus non conjunctum.	1,1452	1,4028	2,0503	2,2577	2,8910

49) Disquisit. qu. de alcalib. per ur. excret. Diss. inaug. Dorp. 1855. p. 23, 25.

50) Handwörterb. der Physiol. v. R. Wagner. Braunschwe. 1846. Bd. VIII. Art. Verdauung p. 718.

51) Ueber die Zersetzung einiger niederländischer Wässer. Journ. f. pract. Chemie v. Erdmann u. Werther. 1854. p. 139.

Hinc praeterea elucet, copiam SO_3^2- , quam cum basibus non conjunctam existimemus, salis dosibus adactis, majorem fieri, eas vero copias, quae cum basibus connubia ineant, magis magisque minui, exceptis dosibus prima et secunda alvum non carentibus. In duobus illis experimentis, in quorum altero alvum tantum 6,15 grm. MgO SO_3^2- , in altero praeter hunc salem etiam SO_3^2- dilat. hausi, copia SO_3^2- cum basibus conjuncti eadem servatur, SO_3^2- vero liberum resorptum differentibus inter se copias acidi ingestis respondet, et quidem majus acidi incrementum copiam post sumta 7,7 grm. salis inventam superat. Hinc sequi possit, acidi liberi (i. e. ejus, quod sali adjecimus) transitum in sanguinem minus impediri, quam acidi illius, quod basibus conjunctum in tubum digestivum inducatur, quodque a basi interjecto longiore tempore liberetur.

Eventus experimentorum, quae de SO_3^2- resorptione ab aliis instituta sunt, partim cum nostra de ejus transitu opinione discrepat, partim eam confirmare videtur.

B. Jones⁵²⁾, propriis disquisitionibus mixus, adactae sulphatum copiae in urinam transitum post usum SO_3^2- fieri statuit.

Bencke⁵³⁾ de periculis ab eo susceptis nihil aliud nisi MgO et CaO incrementa non capere refert.

Micquel⁵⁴⁾ post pericula aliquot in cane facta conjunctionem acidi sulph. fieri statuit cum alcalibus, quae in urina adaugeantur.

Novissimam ejus rei explorationem viro d. Wilde⁵⁵⁾ debemus. Idem quum per duos dies continuos quotidie 2,010 grm. SO_3^2- concentr. (in aqua) sumisset, faeces liquidas emisit, neque tamen in urina per 24 hor. reddita alcalium incrementa invenit. Nisi forte per alvum liquidam SO_3^2- plurimum ejectum est, quod non est verisimile, nisi praeterea numerorum, quos ille tradidit, fides methodo a Wilde inita diminuitur, opinio nostra, quam de acido sulph. plurimo sub forma acidi liberi resorpto proposuimus, disquisitionibus ab illo institutis, neque minus verbis viri cl. Lehmann⁵⁶⁾: „acida mineralia vasis intestini capillaribus resorberi“ comprobari videtur.

Vix opus fuerit de CaO et MgO in urina repertis mentionem propriam injicere, quum illas sub forma salium sulphuric. resorberi statuerimus. Ceterum ne obliviscamur, opinionem nostram tantummodo conjunctum prolatam esse et praeterea alias quoque fortasse aliquid momenti habere posse. Fieri potest ut e. g. MgO sub forma connubii sulphurati resorbeatur: cuius formatio ex flatibus SH redolentibus concludenda est.

De MgO salis amari non resorpta, quomodo se habeat, lectores provocamus ad aliorum disquisitiones. Kerkovius in faecibus con-

52) l. c. p. 241 et 257.

53) Zur Phys. u. Pathol. des phosphors. u. oxals. Kalkes. Götting. 1850. p. 48.

54) Ueber d. Gehalt d. Urins an alkal. Bas. nach Einnahme v. SO_3^2- Arch. f. physiol. Heilkunde X. p. 479.

55) l. c. p. 29.

56) l. c. III. p. 234.

nubium magnesiae lacticum non adesse, magnesiam vero cum acido valerianico et cum substantia bilis resinosa nec non verisimiliter cum CO_2 conjungi demonstravit. Faeces post usum salis amari ab eo emissae, adjecto SO_3^2- conc. effervescent: id quod et ipsius Dr. Magawly⁵⁷⁾ experimentis confirmatur. Si cogitamus, Kerkovium aliis MgO salibus exhibitis magnesiam bicarbonicam in faecibus invenisse, verisimillimum nobis erit, basin quoque MgO SO_3^2- sumtae ejusmodi connubium iniisse.

C) De efficacia salium sumtorum explicatio.

Eorum, quae hucusque exposita sunt, conspectus nos commovet, ut rationem invenire conemur, qua judicari possit, quomodo alvus liquida oriatur. Ineunte comimentatione jam monuimus, explicandae hujus rei modum endosmoticum magis magisque fulcris privatum esse. Verumtamen aequivalens endosmoticum negligere non licuit, etenim normam illud semper praebet satis gravem, qua salium ad aquam affinitas dijudicetur, quam, ut prof. cl. Buchheim⁵⁸⁾ jam docuit, nullas in intestino agere partes, nemo adhuc demonstravit. Natri sulph. cryst. facultas se diffundendi jam rationem obtulit maxime idoneam, qua, quae illius salis usu provocentur, satius intelligentur. MgO SO_3^2- cryst., si diffusibiliatis gradum respicimus, proxime ad salem Glau-beri accedit, quam ob rem illa in eundem cum hoc sale ordinem a prof. cl. Buchheim in libro suo, de pharmacologia edito, redacta est. — Facultas illa, hujus salis propria, quanti momenti sit ad explicandos processus in organismo obvios, magis etiam manifesta redditur, si rationis a prof. cl. Buchheim⁵⁹⁾ illustratae, qua se habeat sal amarus in membrana ranae natatoria, meminimus. Ex peculiari magnesiae sulph. diffusibilitate effectus hujus salis, ab eo effectu diversi, quem aliae substantiae in membrana natatoria exhibent, petendi snnt. Si, circulatione sanguinis cohibita, sal membranae applicatur, stasis oritur, quae, restituta circulatione, decedit; idem sal sanguinis fluxu non impedito, congestionem efficit. Substantiae aliae, quarum minor est diffusibilitas, nullam afferunt mutationem, quum complures substantiae diffusibiliores stasis provocent circulatione et sublata et non sublata.

Num igitur adducamur, ut sale amaro etiam in membrana intestini mucosa congestionem provocari statuamus, dicere non ausim. Momentis iis, quae in membrana natatoria desunt, si e. g. sal cum aliis materiis, intestino contentis, commiscetur, si motu intestinali arctior et diuturnior salis contactus cum intestini parietibus impenditur, fieri potest, ut effectus, quem supra diximus, aut immutetur aut omnino tollatur.

57) De ratione, qua nonnulli sales organici et anorganici in tractu intestinali mutantur. Dissert. inaug. Dorp. 1856.

58) Beitr. zur Lehre von der Endosm. etc. p. 240.

59) Bedeutung des Diffusionsvermögens für die entzündungserregende Wirkung einiger Stoffe. Arch. f. phys. Heilk. v. Vierordt. 1855. XXIV. p. 230.

Neque minus observationes medicorum practicorum nonnihil forsitan valeant, ut minor $MgO SO_3^3$ se diffundendi facultas confirmetur, quum ex illis patere videatur, in membranam mucosam intestinalem adhibito hoc sale vim magnam non exerceri. Contra opinionem satis divulgatam, salem amarum remedium esse irritans, etiam diuturnior ejus usus (ad tollendam alvi obstipationem), teste viro d. Pfeuffer⁶⁰), intestini relaxationem non efficit. Cujus salis usus in diversis affectionibus hyperaemicis catarrhalibus et inflammatoriis membranae mucosae tubi digest. saepe, ut medici diversarum nationum consentiunt, sine ullo fuit damno. Immo etiam in affectionibus membranae mucosae perquam inflammatoriis majores salis amari doses prospero eventu adhibitae sunt. Ita e. g. Benzi⁶¹) aegroto cuidam, qui acidum sulph. conc. (15 grm.) deglutiuerat, quamquam symptomata affectionem stomachi graviorem indicabant, ad tollendam obstructionem 30 grm. $MgO SO_3^3$ dedit. Tribus depositis alvis liquidis, quum valetudo nequaquam pejor evasisset, aegrotus denique convaluit. Si qua sali virtus inesset membranam mucosam etsi non magnopere afficiendi, nonne virtus illa hoc casu observari potuisset, ubi jam summa irritatio accesserat? Vix quisquam dubitaverit, quin ea, quae modo commemoravimus, ratione imprimis habita parvae diffusibilitatis, explicari possint. — Contra ea verisimillimum est, futurum fuisse, ut membrana mucosa diuturniore salis contactu gravius mutaretur statusque catarrhalis sequeretur, qualem H. Wagner adhibito natro sulph. cum opio observavit. Quae opinio experimento quodam ab Eisenmann instituto confirmari videtur, qui, ubi linteum, aqua amara minerali saepius humectatum, in cute sana remansisset, hyperaemiam, stasin, exsudationem exortas esse conspexit.

His monitis ad explicanda experimenta nostra redeamus. Quum symptomata post adhibitas doses congruas $MgO SO_3^3$ cryst. et $NaO SO_3^3$ cryst. in universum nihil fere discriminis obtulerint, hinc causa fortasse nobis inferatur, ut effectus purgativos proxime ex parva salium diffusibilitate ducamus. Si praeterea in exploranda urina tantummodo SO_3^3 copias respexissem, si inductus essem, ut copiam salium resorptorum ex solis illis copiis definirem, processum, de quo agitur, prorsus ex eo judicare, quod de $NaO SO_3^3$ cryst. probatum est. Decompositionem autem $MaO SO_3^3$ cryst. respicientes impedimur, quo minus ad ejusmodi sententiam haud cunctanter inclinemus. Substantiae diversae ex decompositione prodeentes earumque vis diversa aquam attrahendi non sunt praetermittenda. Facile intellexerit aliquis, acidum sulph., si quidem in intestino maxima ex parte a basi sua separetur, propter majorem se diffundendi facultatem in urina largius, magnesiam vero, si sub forma salis alicujus parum diffusibilis resorbeatur, longe parcus inveniri. Dolemus, experimenta nos ita non instituisse, ut de ce-

leritate, qua acidum in urinam transierit, judicare possimus. — Quamvis urinae excretio, per 48 hor. continuata, nobis obstet, quominus magnam transeundi celeritatem statuamus, idem temporis spatium indicare potius videtur, SO_3^3 paulatim tantum a basi sua liberari ideoque non celerius per urinam excerni posse. — Quum connubii MgO parum diffusibilis exiguae tantum copiae in urinam transierint, proprius nihil est, quam ut faecum liquefactio ad exiguum hujusce salis resorptionem referatur atque vi salis non resorpti aquam retineri statuatur.

Objicere nobis potuerit aliquis, nos in explicanda ratione, de qua agitur, imprimis in animo habuisse experimenta a Graham⁶²) instituta, et quidem illa, ex quibus patet, materias mixtas (quae inter se connibia non ineunt) inter processum diffusionis affinitatem propriam ad aquam exhibere. Ita e. g. ex solutione partium aequallum $MgOSO_3^3$ et SO_3^3 21,92 grana acidi et 5,60 grm. salis diffunduntur. Quum revera in organismo non sola simplex diffusio nobis offeratur atque variae respicienda sint materiae diffusibiles, in intestino simul obviae, haec quoque omittenda non videntur, quae Cloetta⁶³) docuit, ubi duo sales una mixtione per membranam diffundantur, ibi diffundendi celeritatem alterius salis, qui majore excellat vi aquae attrahendae, non immutari, alterius vero demini; praeterea in experimentis de imbibitione⁶⁴) susceptis, praesente corpore aliquo diffusibiliore, minorem copiam substantiae minus diffusibilis membrana recipi. Neque aliter Dr. Harzer⁶⁵) in experimento endosmotico, quod instituit, acido (ClH) admixto, diffusionem salis neutralis (ClNa) ita imminutam fuisse observavit, ut aequivalens salis endosmoticum duplo majus evaderet.

Quae omnia, si sal amarus in tract. intest. decomponitur, id quod verisimillimum esse novissime Dr. Magawly⁶⁶) probavit — fortasse, quod attinet ad illustrandum processum, qui in intestino post salis scissionem procedit, plus sibi auctoritatis capere possunt. Si enim eo, quod SO_3^3 primum resorbetur, minor salis magnesiae pars sanguine recipitur, major ergo in tractu intestinali retinetur, hinc fiat necesse est, ut eadem parte majore major etiam copia aquae in intestino obviae attrahatur atque ibidem retineatur, quam si sal citius in sanguinem transierit. Quam sententiam exp. VIII. probari posse arbitramur. Alvi profluvium quod ingestis simul sale et acido prius ac vehementius ingruerit, ejus rei causa experimentis a Cloetta et Harzer institutis magis explicari videtur. Eadem salis amari copia, quae sine acido libero alvum non laxat, praesente acido addito jam ab initio impediri potest, quominus

62) Ann. d. Chem. u. Pharm. 1855. p. 75.

63) Diffusionsversuche durch Membranen mit 2 Salzen. Inaug. Dissert. Zürich 1851. pag. 18.

64) Ibid. p. 27.

65) Meletemata quaedam de endosmosi. Diss. inaug. Dorp. 1855. p. 25.

66) I. c.

sanguine celerius ac largius recipiatur: unde liquefactio faecum maturius efficitur. Cui explicacioni magnesiae copia, quae urina biduo emissia continetur, quaeque in exp. VIII. major est, quam in reliquis singulis, profecto obstaret, nisi SO_3^3 et MgO copiarum, quae die 4. et 5. m. Octbr. repertae sunt, comparatio hanc explaudi rationem sustentaret. Primo enim die SO_3^3 praeponderat, dum nulla praevalet copia MgO ; die postero autem, quo post resorptam maximam partem SO_3^3 minima tantum ejus pars in urina appareat, MgO adacta cernitur, quia acidum magnesiae salem non impedit, quominus in sanguinem transeat.

His expositis quamquam uberiorem citioremque alvi liquidae dejectionem explicare conatus sum, nihilo magis tamen inde omnis omnino dubitatio removeri posse videtur, quia — nullo habito respectu rationis, quae inter MgO et SO_3^3 in exp. VIII. iterato secus ceciderat — in experimento illo a Wilde de 2,01 grm. SO_3^3 conc. suscepto, etiam alvi liquidae depositae sunt. Hinc probabile existimari possit, ipso acido sulphurico, quod praeter salem amarum sumsi, nisum alvi exonerandae prius excitari.

Respectis experimentis reliquis, ut acido sulph. a basi se-juncto vim nisum illum provocandi tribuamus, vix adducimur, quum verisimile sit, parvas tantum acidi copias liberari aut nimis dilutas intestini parietes tangere, quinque in exp. VIII. membrana mucosa statim cum majore acidi copia in contactum veniat.

Etiamsi in iis, quae hucusque proposita sunt, salis scissionem atque diffusibilitatem materiarum inde prodeuntium imprimis resperimus, quaestio tamen silentio praeteriri non potest, nonne in explicanda faecum liquefactione diffusibilitati salis non decompositi maxima tribuenda sit dignitas? Jam attulimus, salem amarum non repente, sed pedetentim admodum decomponi: id quod etiam a Dre Magawly comprobatur, qui ex faecibus post usum salis primum depositis, acido sulp. affuso, acidum carb. nullum sese evolvere, faeces vero posterius ejectas paullulum effervescente animadvertisit. Hinc igitur concluserimus, aquae attractionem, sale non decomposito provocatam, gravissimum processus explicandi momentum esse atque praeterea etiam hac de re majorem salis decompositionem praecipue adjuvare. Inde enim, quod materiae intestinis contentae liquidiiores redduntur, fieri potest, ut sal amarus momentis iis, quae illum decomponere valent, longe facilius subjiciatur, quam si faecum soliditas minus mutata existit. Quo arctior cum iisdem momentis fit contactus, progrediente simul faecum liquefactione, eo maiores baseos partes connubia alia ineunt, eo plus acidi sulph. liberatur. Sale igitur non decomposito partes maiores aquae et intestino contentae et solutione salis sumti ingestae prohibentur, quominus resorbeantur, minores vero partes connubiis magnesiae recens formatis modo jam descripto attrahuntur. Num pars MgOSO_3^3 cryst. statu non decomposito resorbeatur vel per urinam ejiciatur, num diffusibilitas salis non decompositi etiam alicujus sit momenti — id judicare fortasse licebit, si ea, quae experimentis circa magnesiae sales diffusibiliores institutis comperta sunt, re-

spexerimus. Quum a priori exspectandum sit, fore, ut hoc sumto sale copiae resorptae, deinde excretae, maiores nobis se prebeat, magnesium chloratum eligimus, quod vi majore aquam attrahendi excellere satis inter omnes constat. Attamen experimenta, quibus ejusdem satis ad aquam affinitas certius definiatur, quod sciem, non exstant, excepto uno, quo instituto Graham⁶⁷⁾ affinitatem illam ejusque rationem ad eandem magnesiae sulph. affinitatem expertus est.

D) Experimenta de magnesio chlorato instituta.

Exp. X.

D. 13. m. Debr. assumsi 28,50 grm. solutionis MgCl (in qua Mg copia 3,998 p. c. MgO respondebat) 3vijj aquae destill. diluta, quae dosis, quum 5,574 grm. magnesii chlorati hydrati in ea inessent, cum 7 grm. MgOSO_3^3 cryst. congruit. Duabus fere horis interjectis, borborygmos nonnullos percepit, neque faecum impetus exstitit. Albus mane proximo deposita paullulum solito prolixior fuit. Urinae analysis quominus ad fiuem perducere, casus me prohibuit infastus.